
Zápis sekce IPP dne 22. 9. 2023. Kongres ČPFS ČLS JEP Brno.  

Přítomni: Koziar Vašáková, Šterclová, Žurková, Doubková, Lošťáková, Lacina, Pšikalová, Sýkorová, 
Lošťáková, Štefániková, Leškovský, Shemota, Králová, Cimrová, Musilová, Mokošová, Ondrejka 

Omluveni: dr. Příhonská, Bittenglová, Šuldová, Bartoš, Doležal 

1. Mgr. Gregor prezentuje dosavadní výstupy EMPIRE. Celkem bylo publikováno z EMPIRE 11 
článků s IF, nejvíce citovány jsou na WOS 2 publikace a to z českého IPF registru (autorů 
Žurková a kol., Doubková a kol.). Registr EMPIRE IPF je uzavřený a konvertovaný do jediného 
registru sdružujícího progredující formy plicních fibróz tzv. EMPIRE ON (EMPIRE 2). EMPIRE 2 
je pod záštitou Masarykovy univerzity Brno. Probíhá příprava smluv, které se uzavřou mezi 
nemocnicí a MU. Osloví se investigátoři, zda souhlasí s pokračováním EMPIRE v této podobě. 
Minimálně musí centrum zadat 50 nových pacientů s plicní fibrózou během roku, aby bylo 
zavzato do analýz EMPIRE 2. 

2. HRCT repozitář probíhá (zatím zadala FTN Praha, Brno dokončí odeslání), probíhají řízení 
s dalšími nemocnicemi Oloumouc, HK na spolupráci.   

3. Volba předsedy Sekce IPP. Jednomyslně zvolen nový stávající předseda doc. MUDr. Martina 
Šterclová, Ph.D. a jako místopředseda i nadále zůstává doc. MUDr. Martina Doubková, Ph.D. 

4. Aktualizace Center IPP: MUDr. Mokošová vedoucí centra, koordinátor za Nový Jičín dr. 
Příhonská - sdružené centrum Nový Jičín a Ostrava. Prim. Daniel Doležal vedoucí centra - Ústí 
nad Labem. Šterclová osloví VFN - doc. Votrubu- stran vedoucího a koordinátora centra. 

5. V lednu-únoru 2024 plán tvorby seznamu genetických vyšetření, které by reflektovaly vztah 
fenotyp-genotyp a umožnili skrínink genetických dispozic u IPP a časné odesílání do 
transplantačních center. Tento seznam zvažovaných vyšetření + popis fenotypu, kdy 
vyšetření indikovat, vytvoří dr. Šterclová s dr. Doubkovou a pak si domluví schůzku 
s genetiky.                                  

6. Léčba PH. Jsou 3 centra pro PAH (2 v Praze, 1 v Olomouci), prof. Jansa dle svého příspěvku 
v rámci kongresu vytváří seznam pracovišť, která poskytnou reprodukovatelné ECHO 
vyšetření a PSK respektovanou v Centrech pro PH. Treprostinil by měl v indikovaných 
případech být v rukou pneumologů, nejspíše po MDT diskuzi případů v Centru PH, ale není 
zatím schválen EMA. Do schválení EMA a SÚKL s největší pravděpodobností nebude na 
paragraf 16 hrazen. Prof. Koziar Vašáková jedná s firmou, zda by byla možnost soucitného 
přístupu. 

7. Šterclová vytvoří dodatek ke stávajícím doporučením diagnostiky a léčby IPP týkající se  
postavení treprostinilu dle nových doporučení ERS/ECS. 

8. Noví členové sekce: MUDr. Marianna Štefániková, MUDr. Sylvie Dvořáková, MUDr. Kristýna 
Příhonská. Požadavek na členství zašlou pí. Marelové. 

9. Další schůzka bude na Hradeckých pneumologických dnech 2024. 


